'Abd al-Jabbar (m.415H) daripada aliran al-Mu'tazilah mentakrifkannya dengan maksud keinginan melakukan sesuatu perbuatan yang menyukarkan dan membebankan diri seseorang mukallaf.<sup>7</sup>

---

1 Al-Baghdadi, Abu Mansur 'Abd al-Qahir bin Tahir bin Muhammad, *Usul al-Din*, Dar al-Kitab al-'Alamiyyah, Beirut, Cet.II, 1400/1980, , h.207; Nasir al-Din al-Tusi, *Kasyf al-Murad Fi Syarh Tajrid al-I'tiqad*, Tahqiq: al-Zanjani, Mu'assasah al-A'lami li-al-Matbu'at, Beirut, Lubnan, Cet.I, 1399/1979, h.344.

2 Ibn Durayd, Muhammad bin Hasan, *Kitab Jamharah al-Lughah*, Maktabah al-Muthanna, Baghdad, Cet.I, 1345/1925, , II, h.157.

<sup>3</sup> Ibn Faris, Abu al-Husayn Ahmad bin Faris bin Zakariyyah bin Muhammad bin Habib al-Razi, *Mu'jam Maqayis al-Lughah*, Maktabah al-Muthanna, Baghdad, Cet.I, 1369, II, h.136.

4 Fairuzabadi, Tahir Ahmad al-Zawi, *Tartib al-Qamus al-Muhit*, al-Qahirah, Cet.I, 1379/1959, III, h.67. Lihat sama: Ibn Faris, *Maqayis*, V, h.136; Ibn Manzur, *Lisan al-'Arab*, IX, h.307.

5 Al-Baghdadi, *op.cit*, h.207.

6 Al-Juwayni, Imam al-Haramayn, 'Abd al-Malik bin 'Abd Allah bin Yusuf, *al-Burhan*, h.26.

<sup>7</sup> 'Abd al-Jabbar, al-Qadi Abu Hasan bin Ahmad, *al-Mughni*, XI, h.295.

Menurut mereka, konsep *al-taklif* (kewajiban atau tanggungjawab) mempunyai hubungan dan kaitan yang rapat dengan konsep perbuatan dan keadilan Allah

---

13 Al-Iji, *op.cit*, h.330; Tritton, Arthur Stanley, *Muslim Theology*, Publication for the Royal Asiatic Society, Luzac, London, 1366/1947, h.179, 188.

<sup>14</sup> Harun Nasution, *Teologi Islam: Aliran Aliran Sejarah Analisa Perbandingan*, Penerbit Universitas Indonesia, 1986, h.119.

<sup>15</sup> Al-Iji, *al-Mawaqif*, h.330; al-Baghdadi, *Usul al-Din*, h.149. (Golongan *al-Barahimah* juga bersependapat dengan mereka.)

Ini kerana tanpa syariah, hukum dan peraturan, kehidupan manusia secara umum mahupun secara khusus akan berhadapan dengan kesukaran dan penderitaan yang lebih perit, berat dan sukar. Walaupun syariah dianggap sebagai *al-taklif*

---

17 Al-Hilli, *Nahj al-Haq wa Kasyf al-Sidq*, Dar al-Kitab al-Lubnani, Beirut, 1403/1982. h.99; al-Karajaki, Abi al-Fath al-Syaikh Muhammad bin 'Ali bin 'Uthman al-Karajaki al-Tarabulusi, *Kanz al-Fawa'id*, Dar al-Adwa', Beirut, 1405/1985, I, h.108-109.

18 Al-Karajaki, *ibid*, I, h.108-109.

19 Al-Qur'an, surah Fussilat (41): 46; Al-Hurr al-'Amili, Muhammad bin al-Hasan, *al-Fusul al-Muhimmah Fi Usul al-A'immah 'Alayhim al-Salam*, al-Maktabah wa al-Matba'ah al-Haydariyyah, al-Najaf, Cet.II, 1378/1958, h.73, 85-86.

(tanggungjawab atau kewajiban), namun pada hakikatnya, ia termasuk dalam kekuasaan dan kemampuan manusia sama ada untuk melakukannya atau meninggalkannya.<sup>20</sup>

“Dia menghendaki kemudahan bagimu dan tidak menghendaki kesukaran bagimu.”<sup>26</sup>

---

20 Al-Hurr al-‘Amili, *al-Fusul al-Muhimmah*, h.73.

21 Al-Majlisi, Muhammad Baqir, *Bihar al-Anwar al-Jami‘ah li Durar Akhbar al-A‘immah al-Athar*, Dar Ihya’ al-Turath al-‘Arabi, Mu’assasah al-Tarikh al-‘Arabi, Beirut, 1412/ 1992,V, h.440.

22 *Ibid*, V, h.454.

23 Al-Qur’an, surah al-Baqarah (2): 286.

24 Al-Qur’an, surah al-Talaq (65): 7. Lihat: surah al-Baqarah (2): 233; al-An‘am (6):152; al-A‘raf (7): 42 dan al-Mu‘minun (23): 62.

25 Lihat sama: Muhammad ‘Abduh, Muhammad ‘Abduh, *Syarh Nahj al-Balaghah*, Dar al-Andalus, Beirut, 1382/1963, h.618 (Kitab no.51); h.696 (Hikam no.78).

26 Al-Qur’an, surah al-Baqarah (2): 185.

Keterangan al-Qur'an turut diperkukuhkan dengan keterangan beberapa buah hadith Nabi Muhammad (s.a.w) sendiri yang berkaitan rapat dengan persoalan *al-taklif* yang dibincangkan ini. Berdasarkan beberapa keterangan hadith Nabi (s.

"Jika kamu kafir maka sesungguhnya Allah tidak memerlukan (iman)mu dan Dia tidak meredhai kekafiran bagi hamba-Nya."<sup>30</sup>

---

27 Muhammad 'Abduh, *op.cit*, h.618, 696, 433; al-Syarif al-Radi, Abu al-Hasan Muhammad al-Radi bin al-Hasan al-Musawi, *Nahj al-Balaghah*, Tahqiq: Subhi Salih (Dr.), Beirut, Cet.I, 1387/1967, (Kitab no:51), h.425; (Hikam no:78), h.481; (Khutbah no:183), h.266; Ibn Abi al-Hadid, *Syarh Nahj al-Balaghah*, XVII, h.19; al-Tabataba'i, *al-Mizan*, XII, h.199-200; al-Muhammadi, *Mizan al-Hikmah*, VIII, h.425; al-Baghdadi, *Usul al-Din*, h.207.

28 Al-Tabarsi, Abi Mansur Ahmad ibn 'Ali bin Abi Talib, *Kitab al-Ihtijaj*, Tahqiq: Al-Sayyid Muhammad Baqir al-Musawi al-Khurasani, Mu'assasah al-A'lami li-al-Matbu'ah, Beirut, Cet.II, 1403/1983, II, h.341.

29 Al-Qur'an, surah al-Muddaththir (74): 42-43.

Sekiranya kenyataan bahawa Allah (s.w.t) sebenarnya meredhai perbuatan (menjadi kufur) itu, ia bererti Allah (s.w.t) diakui sebagai Tuhan yang zalim, dan pada masa yang sama dinafikan mempunyai sifat Maha Adil (*al-'Adl*) dan Maha Saksama (*al-Muqsit*)<sup>31</sup> seperti yang terdapat dalam *al-Asma' al-Husna*.